— 1 —

湛江经济技术开发区

财 政 局 文 件

 湛开财〔2021〕264号

关于进一步优化政府采购项目资金支付
审批流程有关事项的通知

区各预算单位、镇（街）：

根据《关于印发<湛江经开区“营商环境整治提升年”活动

方案>的通知》（湛开办〔2021〕8 号）有关部署和上级财政部门

工作要求，为进一步优化政府釆购项目资金支付审批流程，加快

财政资金支付进度，提升预算执行效能，推动全区经济社会高质

量发展，为我区实现跨越式发展提供重要保障，现将有关事项及

要求通知如下：

 — 2 —

一、适用对象及范围

区各预算单位执行的政府釆购财政支付项目。

二、政府采购项目资金申请及支付程序

采购人备案、公开政府采购项目合同后，应按合同约定及时

向中标（成交）供应商支付采购资金。

(一）资金申请（广东省政府采购网，指去年开始实施，但

今年才完成的采购项目）

采购人在“数字财政”系统上按要求填写《财政直接支付申

请书》，并附上《资金申请函》、《中标（成交）结果通知书》、《湛

江市公共资源交易中心见证书》、《政府采购计划表》、《政府采购

计划备案回执》、《采购合同备案表》、发票、釆购合同、验收报告、

资金来源文件及相关批文；工程类需另附《湛江经开区财政性投

资项目审核预（结）算评审结论》及工程进度支付证书（第三方

监理公司出示进度款表，及施工单位进度申请表)；进口产品类需

另附《政府釆购进口产品核准（备案）表》等有关文件的扫描版

通过“数字财政”系统向区财政局发起政府采购项目资金支付申

请，并同时向对口资金管理科室提交上述纸质申请材料。

(二）资金申请（广东政府釆购智慧云平台，指今年起实施

的采购项目）

釆购人在“数字财政”系统上按要求填写《财政直接支付申

请书》，并附上《资金申请函》、《中标（成交）结果通知书》、《湛

江市公共资源交易中心见证书》、《湛江市市辖区政府釆购项目备

 — 3 —

案表》、《湛江市市辖区政府采购合同备案表》、发票、采购合同、

验收报告、资金来源文件及相关批文；工程类需另附《湛江经开

区财政性投资项目审核预（结）算评审结论》及工程进度支付证

书（第三方监理公司出示进度款表，及施工单位进度申请表)；进

口产品类需另附《政府采购进口产品核准（备案）表》等有关文

件的扫描版通过“数字财政”系统向区财政局发起政府采购项目

资金支付申请，并同时向对口资金管理科室提交上述纸质申请材

料。

(三）资金支付

区财政局有关资金管理科室在“数字财政”系统上受理政府

采购项目资金支付申请后，审核上述附件材料并按财政资金支付

管理有关规定办理资金支付手续。

三、工作要求

(一）提高思想认识。优化政府采购项目资金支付审批流程

是整治提升政府釆购营商环境的重要举措。减少资金申请的审核

环节，压缩办理时间有助于加快中标（成交）供应商资金回笼，

保障政府采购市场主体的合法权益，对于提高政府行政效能，优

化政府釆购营商环境具有重要作用。各部门要充分认识此项工作

的重要意义，高度重视、精心组织，认真做好优化政府采购项目

资金支付管理程序的有关工作。

(二）加强统筹协调。各部门要做好统筹协调工作，及时安

排部署，加强对本部门所属预算单位的督促和指导，确保所属预

 — 4 —

算单位严格按规定及时办理政府采购项目资金支付申请。

本通知自印发之日起执行。

                           湛江经济技术开发区财政局

 2021年 5月 12日

经开区财政局办公室             2021年 5月 12日印发